
 
Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

 

333/18/CONS 
 

DELIBERA N. 333 /18/CONS 
 
 

ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO CONSIP “CENTRALI TELEFONICHE 
7” (CT7) PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI PRESIDIO ON SITE (HELP 
DESK) PER LA GESTIONE E LA MANUTENZIONE DELLE POSTAZIONI DI 
LAVORO PRESSO LE SEDI DI NAPOLI E DI ROMA DELL’AUTORITÀ -  E 

SOSTITUZIONE UPS ARMADI DI PIANO PER LA SEDE DI NAPOLI    

 
L’AUTORITÀ 

NELLA riunione di Consiglio del 12 luglio 2018; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 
la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 
servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136, recante “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, ed in particolare 
gli artt. 3 e 6 relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, nonché il decreto legge 12 
novembre 2010, n. 187, recante “Misure urgenti in materia di sicurezza”, convertito, 
con modificazioni, con legge 17 dicembre 2010, n. 217, e la determinazione 
dell’Autorità per la vigilanza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 4 del 
17 luglio 2011; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” (c.d. “Codice dei contratti pubblici”); 
 

VISTO l’art. 1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, come 
riformulato dalla legge 11 dicembre 2016, n. 232, ai sensi del quale “Al fine di garantire 
l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni 
e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel 
conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate 



 
Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

 
 

 
2 

 
333/18/CONS 
 
 

dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell’articolo 1 della legge 31 
dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente 
tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A. o dei soggetti 
aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi 
disponibili presso gli stessi soggetti”;  

VISTA la delibera n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei 
Regolamenti concernenti l’Organizzazione ed il funzionamento, la gestione 
amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 
dell’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni” e, in particolare, l’art. 36-bis 
dell’Allegato B, come modificato, da ultimo, dalla delibera n. 319/14/CONS; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie nelle 
comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 405/17/CONS; 

VISTA la delibera n. 172/17/CONS, del 18 aprile 2017, recante “Attuazione della 
nuova organizzazione dell’Autorità: individuazione degli uffici di secondo livello”, 
come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 232/18/CONS; 

VISTA la delibera n. 510/17/CONS del 19 dicembre 2017 recante “Approvazione 
del bilancio di previsione per l’esercizio 2018 dell’Autorità per le garanzie nelle 
comunicazioni”; 

VISTA la delibera n. 326/17/CONS, del 27 luglio 2017, recante “Proroga del 
contratto stipulato in esecuzione della delibera n.486/13/CONS e annullamento della 
delibera n.268/17/CONS recante “Adesione alla convenzione Consip “Reti locali 5” 
per la fornitura di servizi e sistemi LAN attivi e passivi per la sede di Roma e del 
servizio di “help desk” per le sedi di Napoli e Roma dell’Autorità per le Garanzie nelle 
Comunicazioni”; 

VISTA la delibera n. 126/18/CONS, del 1° marzo 2018, recante “Proroga tecnica 
del contratto di cui alla delibera n. 326/17/CONS, stipulato in esecuzione della 
convenzione Consip “Reti locali 4” per la fornitura del servizio di “help desk” per le 
sedi di Napoli e Roma dell’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni”, con la quale, 
al fine di garantire la continuità dei servizi in essere, nelle more dell’attivazione della  
Convenzione “Reti Lan 6” si è proceduto ad una proroga tecnica della durata di sei mesi 
fino alla data dell’8 settembre 2018; 

VISTA la nota del 13 giugno 2018, (protocollo n.47272), con la quale, il Servizio 
programmazione, bilancio e digitalizzazione, tenuto conto della mancata attivazione 
della Convenzione “Reti Lan 6”, presumibilmente disponibile entro il 30 luglio 2018, al 



 
Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

 
 

 
3 

 
333/18/CONS 
 
 

fine di soddisfare le esigenze delle strutture che operano in Autorità e fornire alle stesse 
un supporto tecnico adeguato per l’assolvimento dei propri compiti istituzionali, ha 
ritenuto necessario procedere alla verifica della disponibilità sul mercato Consip, di  
strumenti contrattuali alternativi, individuando a tal fine, l’Accordo Quadro “Centrali 
Telefoniche 7” (CT 7); 

CONSIDERATO che il Servizio programmazione bilancio e digitalizzazione, 
nell’ambito delle proprie competenze ha verificato che l’Accordo Quadro “Centrali 
Telefoniche 7”, i cui servizi sono affidati all’operatore BT Italia S.p.A., prevede tra gli 
altri, la fornitura di servizi di presidio on site, per attività afferenti la conduzione 
sistemistica, secondo le necessità proprie dell’Autorità; 

CONSIDERATO, altresì che, a seguito del recente passaggio alla tecnologia VoIP 
del sistema di telefonia della sede di Napoli, è emersa la necessità di acquisire otto 
gruppi di continuità elettrica (UPS), necessari al fine di garantire l’alimentazione degli 
armadi di piano a beneficio della continuità del servizio telefonico anche in assenza di 
fornitura di energia elettrica da centrale e che i suddetti apparati, risultano altresì 
disponibili nel citato Accordo Quadro “CT 7”; 

CONSIDERATO che il Servizio programmazione bilancio e digitalizzazione, con 
nota del 3 luglio 2018, ha rilevato che, a seguito dello sviluppo del nuovo sistema 
informativo integrato Agcom (SIA), l’ufficio sistemi informativi ha avviato numerose 
attività, tra cui, internalizzazioni di piattaforme ROC, CNF, DDA, telelavoro, sistemi di 
sicurezza, Conciliaweb, che necessitano di ulteriori servizi di supporto e assistenza da 
parte del personale Help desk; 

CONSIDERATO che il contratto attualmente vigente ha scadenza fissata in data 8 
settembre 2018 e che, pertanto, risulta necessario garantire continuità ai servizi relativi 
alla gestione e alla manutenzione delle postazioni di lavoro presso le sedi di Napoli e di 
Roma dell’Autorità, nelle more della definizione delle apposite procedure volte 
all’internalizzazione del servizio medesimo; 
 

CONSIDERATO che l’importo stimato per l’acquisizione dei servizi individuati, 
alla luce dei costi esposti nel relativo listino dell’Accordo Quadro “CT 7”, si compone 
di presunti euro 152.042,80 (centocinquantaduemilaquarantadue/80) IVA esclusa, per il 
primo anno, comprensivi di euro 7.940,80 (settemilanovecentoquaranta/80) IVA esclusa 
per la fornitura di n.8 UPS e di euro 144.102,00 (centoquarantaquattromilacentodue/00) 
IVA esclusa per i successivi tre anni; 

 
CONSIDERATO che il relativo onere trova copertura finanziaria, per i bilanci di 

competenza, rispettivamente sui capitoli di bilancio n. 1051103.4, per il servizio di 
presidio on site e sul capitolo n. 2022220.03 per l’acquisto degli UPS; 



 
Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

 
 

 
4 

 
333/18/CONS 
 
 

  
VISTI gli impegni di spesa provvisori rispettivamente n. 113/2018 (capitolo n. 

1051103.4)   e n. 114/018 (capitolo n. 2022220.03); 
 
UDITA la relazione del Commissario Atonio Martuscello, relatore ai sensi 

dell’art. 31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 
dell’Autorità; 

 
DELIBERA 

 
Articolo 1 

   
1. È autorizzata l’adesione all’Accordo Quadro “Centrali Telefoniche 7 – 

CT 7” secondo quanto indicato nel piano dei fabbisogni elaborato dal Servizio 
Programmazione, bilancio e digitalizzazione. 

2. Oggetto del contratto di adesione è la fornitura del servizio di presidio 
“on site” (help desk) per la gestione e la manutenzione delle postazioni di lavoro presso 
le sedi di Napoli e di Roma dell’Autorità e l’acquisizione di n. 8 armadi UPS di piano   
per la sede di Napoli. 

3.   L’adesione di cui al comma 1 ha durata 48 mesi, a partire dal 9 
settembre 2018, salvo risoluzione anticipata in caso di definizione delle procedure di 
internalizzazione del servizio di presidio. 

4. L’importo complessivo annuo stimato della fornitura è pari ad euro 
presunti euro 152.042,80 (centocinquantaduemilaquarantadue/80) IVA esclusa, per il 
primo anno, comprensivi di euro 7.940,80 (settemilanovecentoquaranta/80) IVA esclusa 
per la fornitura di n. 8 UPS e di euro 144.102,00 (centoquarantaquattromilacentodue/00) 
IVA esclusa per i successivi tre anni. 

5. L’onere economico della fornitura trova copertura a valere 
rispettivamente sul capitolo di bilancio n. 1.05.1103.4 (impegno n. 113/2018) e sul 
capitolo n. 2022220.03 (impegno n.114/18) per gli esercizi finanziari di rispettiva 
competenza. 

6. Il CIG dell’Accordo Quadro “Centrali Telefoniche 7” è il seguente: 
649613080E. 

 

La presente delibera è trasmessa all’Ufficio affari generali e contratti e al Servizio 
programmazione, bilancio e digitalizzazione per i consequenziali adempimenti di 
competenza. 

 
 
 
 



 
Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

 
 

 
5 

 
333/18/CONS 
 
 

 
La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

Roma, 12 luglio 2018 

    IL PRESIDENTE  
                                                                                     Angelo Marcello Cardani 
 
       IL COMMISSARIO RELATORE 
                    Antonio Martuscello 
 
 
 
    Per attestazione di conformità a quanto deliberato 
           IL SEGRETARIO GENERALE 
                      Riccardo Capecchi         


